

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ในปี 2561 นายธนวุฒิ พิบูลย์สวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ทะเบียนเลขที่ 6699 แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมดา จำกัด ได้บันทึกความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตว่า :

“(1) ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีรายได้จากการขายน้ำมัน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายน้ำมัน ณ จุดขายของสถานีบริการน้ำมันซึ่งมีเป็นจำนวนมากภายในประเทศ นอกจากนี้ ยังมีรายได้จากการขายน้ำมันไปต่างประเทศ ดังนั้นรายได้จากการขายจึงมีความถี่ของการเกิดรายการเป็นจำนวนมากและในหลายสถานประกอบการ ปัจจัยของราคาน้ำมันที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างสม่ำเสมอและเงื่อนไขของการส่งเสริมการขายต่าง ๆ รวมทั้งการกำหนดช่วงเวลาของการตัดยอดรายได้ของสถานีบริการน้ำมัน และวิธีการรวบรวมยอดรายได้ทั้งหมดเพื่อบันทึกบัญชีซึ่งผลกระทบโดยตรงต่อความครบถ้วนถูกต้องของการรับรู้รายได้ ดังนั้น ข้าพเจ้าจะระบุว่าความครบถ้วนและถูกต้องของการรับรู้รายได้เป็นความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญซึ่งต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และจำนวนเงินของรายได้ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.1 และ 27 ตามลำดับ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจระบบการควบคุมภายในวงจรรายได้และรายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง ทดสอบการออกแบบและควมมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการรับรู้รายได้และรายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับการควบคุมความครบถ้วนและถูกต้องของการบันทึกรายได้จากการขาย การสุ่มตัวอย่างรายการรายได้เพื่อทดสอบรายละเอียดและความถูกต้องของรายการกับเอกสารที่เกี่ยวข้องและตรวจสอบความครบถ้วนของการบันทึกรายได้ รวมทั้งการตรวจสอบการตัดยอดรายได้จากการขายก่อนและหลังวันสิ้นงวดบัญชี นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้พิจารณาความเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินแล้ว

การด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่า

เนื่องจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่าซึ่งส่วนใหญ่คือสินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงานสถานีบริการน้ำมันและเป็นสินทรัพย์หลักที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ สถานีบริการน้ำมันบางแห่งมีผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามที่ฝ่ายบริหารคาดการณ์ไว้ ฝ่ายบริหารจึงได้มีการพิจารณาว่าเป็นข้อมูลที่มีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงานของสถานีบริการน้ำมันอาจเกิดการด้อยค่า การพิจารณาเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์นั้น ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากและมีการกำหนดข้อสมมติฐานที่สำคัญหลายประการที่ควรนำมาพิจารณาทดสอบในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ ดังนั้น ข้าพเจ้าจะระบุว่า การวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่าสำหรับการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์เป็นความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญซึ่งต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวนเงินของค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.12 13 14 และ 15 ตามลำดับ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจกระบวนการในการพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ การระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดและประเมินความสมเหตุสมผลของการระบุข้อบ่งชี้การด้อยค่าของสินทรัพย์ รวมทั้งการประเมินความเหมาะสมของวิธีการประเมินมูลค่าและข้อสมมติที่สำคัญที่ผู้บริหารของบริษัทนำมาใช้ในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่มีข้อบ่งชี้การด้อยค่า นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้พิจารณาความถูกต้อง ครบถ้วนและเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินแล้ว

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2561

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

(2) ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสมและการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

(3) ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่อการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว”

13.2 งบการเงินรวมเปรียบเทียบ

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561		2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	453,020	7.72	389,737	6.74	412,662	7.54	612,819	11.87
ลูกหนี้การค้า	949,696	16.18	792,641	13.70	654,487	11.96	429,373	8.32
ลูกหนี้อื่น	111,631	1.90	92,971	1.61	139,917	2.56	89,956	1.74
สินค้าคงเหลือ	545,696	9.30	636,989	11.01	557,528	10.19	476,863	9.24
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	106,632	1.82	101,928	1.76	90,973	1.66	97,325	1.89
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,166,675	36.92	2,014,266	34.81	1,855,567	33.92	1,706,336	33.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนเพื่อขาย	417,562	7.12	596,062	10.30	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21,322	0.36	27,399	0.47	28,853	0.53	35,805	0.69
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	248	0.00	248	0.00	462,435	8.45	373,185	7.23
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	868,917	14.81	886,283	15.32	925,903	16.92	992,603	19.23
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,570,743	26.77	1,462,126	25.27	1,472,284	26.91	1,324,820	25.67
สิทธิการเช่า	588,304	10.03	541,731	9.36	481,587	8.80	522,388	10.12
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	79,130	1.35	91,071	1.57	92,900	1.70	98,091	1.90
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	22,054	0.38	23,030	0.40	24,052	0.44	20,597	0.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	133,110	2.27	143,722	2.48	127,545	2.33	87,083	1.69
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,701,390	63.08	3,771,672	65.19	3,615,559	66.08	3,454,572	66.94
รวมสินทรัพย์	5,868,065	100.00	5,785,938	100.00	5,471,126	100.00	5,160,908	100.00

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561		2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	530,000	9.03	230,000	3.98	300,000	5.48	200,000	3.88
เจ้าหนี้การค้า	1,247,189	21.25	1,101,051	19.03	991,509	18.12	766,909	14.86
เจ้าหนี้อื่น	209,101	3.56	208,160	3.60	250,502	4.58	146,144	2.83
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	179,665	3.11	251,750	4.60	295,750	5.73
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,815	0.03	2,534	0.04	3,467	0.06	4,117	0.08
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	14,625	0.25	40,428	0.70	20,660	0.38	2,315	0.04
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	67,142	1.14	45,668	0.79	27,104	0.50	23,246	0.45
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,069,872	35.27	1,807,506	31.24	1,844,992	33.72	1,438,481	27.87
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	150,000	2.59	79,665	1.46	431,415	8.36
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,985	0.03	2,326	0.04	4,062	0.07	5,704	0.11
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	108,751	1.85	146,352	2.53	116,475	2.13	106,512	2.06
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	45,254	0.77	38,725	0.67	31,325	0.57	28,035	0.54
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	66,032	1.13	48,702	0.84	43,965	0.80	47,117	0.91
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	222,022	3.78	386,105	6.67	275,492	5.04	618,783	11.99
รวมหนี้สิน	2,291,894	39.06	2,193,611	37.91	2,120,484	38.76	2,057,264	39.86

บริษัท ชีสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561		2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 1,375,000,000 หุ้น	1,375,000	23.43	1,375,000	23.76	1,375,000	25.13	1,375,000	26.64
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว								
หุ้นสามัญ 1,100,000,001 หุ้น	1,100,000	18.75	1,100,000	19.01	1,100,000	20.11	1,100,000	21.31
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	45,000	0.77	45,000	0.78	45,000	0.82	45,000	0.87
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	204,339	3.48	204,339	3.53	204,339	3.73	204,339	3.96
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนโดยตัดหุ้นทุนซื้อคืน	40,122	0.68	40,122	0.69	40,122	0.73	40,122	0.78
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	27,498	0.47	27,498	0.48	27,498	0.50	27,498	0.53
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว								
ทุนสำรองตามกฎหมาย	106,475	1.81	88,894	1.54	75,610	1.38	61,355	1.19
ยังไม่ได้จัดสรร	1,896,306	32.32	1,784,204	30.84	1,663,609	30.41	1,503,079	29.12
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	156,431	2.67	302,270	5.22	194,464	3.55	122,251	2.37
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,576,171	60.94	3,592,327	62.09	3,350,642	61.24	3,103,644	60.14
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,868,065	100.00	5,785,938	100.00	5,471,126	100.00	5,160,908	100.00

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561	2560	2559	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
ยอดต้นปี	1,100,000	1,100,000	1,100,000	1,100,000
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดลงระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	1,100,000	1,100,000	1,100,000	1,100,000
หุ้นทุนซื้อคืน				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
(เพิ่ม) ลด ระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ยอดต้นปี	45,000	45,000	45,000	45,000
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	45,000	45,000	45,000	45,000
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	204,339	204,339	204,339	204,339
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนโดยตัดหุ้นทุนซื้อคืน	40,122	40,122	40,122	40,122
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	27,498	27,498	27,498	27,498
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย				
ยอดต้นปี	88,894	75,610	61,355	46,784
เพิ่มระหว่างปี	17,581	13,284	14,255	14,571
ยอดปลายปี	106,475	88,894	75,610	61,355
ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดต้นปี	1,784,204	1,663,609	1,503,079	1,443,643
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-
สำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	(17,581)	(13,284)	(14,255)	(14,571)
เงินปันผลจ่าย	(153,997)	(88,000)	(109,998)	(87,994)
เพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	283,680	221,879	284,783	162,001
ยอดปลายปี	1,896,306	1,784,204	1,663,609	1,503,079
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้	1,100	1,100	1,100	1,100
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	(220)	(220)	(220)	(220)
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย	152,664	295,464	188,364	116,964
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินหน่วยงานต่างประเทศ	-	-	-	(25)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม	2,887	5,926	5,220	4,432
รวม	156,431	302,270	194,464	122,251
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,576,171	3,592,327	3,350,642	3,103,644

บริษัท ชัยโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561		2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้								
รายได้จากการขาย	27,882,069	98.72	23,095,515	98.59	19,030,179	98.12	19,214,916	97.98
เงินปันผลรับ	16,099	0.06	15,590	0.07	17,268	0.09	9,012	0.05
รายได้อื่น	346,586	1.23	313,832	1.34	346,635	1.79	388,084	1.98
รวมรายได้	28,244,754	100.00	23,424,937	100.00	19,394,082	100.00	19,612,012	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	26,638,720	94.31	21,834,045	93.21	17,854,787	92.06	18,234,225	92.97
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,233,727	4.37	1,163,332	4.97	1,177,110	6.07	1,140,644	5.82
ต้นทุนทางการเงิน	20,244	0.07	25,820	0.11	38,653	0.20	61,368	0.31
รวมค่าใช้จ่าย	27,892,691	98.75	23,023,197	98.28	19,070,550	98.33	19,436,237	99.10
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,038)	(0.01)	(2,160)	(0.01)	(7,740)	(0.04)	(4,544)	(0.02)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	349,025	1.24	399,580	1.71	315,792	1.63	171,231	0.87
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	65,345	0.23	177,033	0.76	31,010	0.16	16,151	0.08
กำไรสำหรับปี	283,680	1.00	222,547	0.95	284,782	1.47	155,080	0.79
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง								
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	(835)	-	1	-	6,921	0.04
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	167	-	-	-	-	-
	-	-	(668)	-	1	-	6,921	0.04
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง								
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน :								
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	25	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,039)	-	706	-	788	-	(2,250)	(0.01)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(178,500)	(0.63)	133,875	0.57	71,400	0.37	43,350	0.22
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	35,700	0.13	(26,775)	(0.11)	-	-	-	-
	(145,839)	(0.52)	107,806	0.46	72,213	0.37	41,100	0.21
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(145,839)	(0.52)	107,138	0.46	72,214	0.37	48,021	0.24
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	137,841	0.49	329,685	1.41	356,996	1.84	203,101	1.04
กำไรต่อหุ้น (บาท)								
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.26	-	0.20	-	0.26	-	0.14	-
กำไรต่อหุ้นปรับลด	0.26	-	0.20	-	0.26	-	0.14	-

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561	2560	2559	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	283,680	222,547	284,782	155,080
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	150,606	138,794	149,288	136,754
ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	85,286	83,557	102,750	110,962
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	1,440	1,757	4,448	5,935
กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่ายุติเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	-	(10,463)	-
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	19,336	(2,088)	(14,387)	(30,362)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (กลับรายการ)	(30,214)	(14,398)	41,941	(819)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(12,508)	12,395	(34,046)	1,615
เงินปันผลรับ	(16,099)	(15,590)	(17,268)	(9,012)
(กำไร) จากการจำหน่ายเงินลงทุน	(37)	-	(135)	(308)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,839	208	(92)	720
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,038	2,160	7,740	4,544
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	8,232	7,266	4,817	5,805
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	29
ต้นทุนทางการเงิน	20,244	25,820	38,653	61,368
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	65,345	177,033	31,010	16,151
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	580,188	639,461	589,038	458,462
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(179,360)	(90,713)	(292,361)	255,684
สินค้าคงเหลือ	71,957	(77,373)	(66,278)	274,617
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,704)	(10,955)	6,349	53,501
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,648	(33,304)	(39,417)	(21,330)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	135,107	63,103	259,921	73,583
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21,474	18,564	3,858	(8,185)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(1,703)	(701)	(1,526)	(186)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17,330	4,735	(3,150)	(4,321)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	650,937	512,817	456,434	1,081,825
จ่ายภาษีเงินได้	(92,105)	(135,867)	(34,553)	(22,419)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	558,832	376,950	421,881	1,059,406

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561	2560	2559	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	37	-	135	308
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(227,672)	(109,206)	(169,383)	(177,108)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	40,749	23,539	44,938	12,223
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิการเช่าที่ดิน	(120,205)	(141,857)	(65,944)	(22,642)
เงินสดรับจากการคืนทุนของบริษัทร่วม	-	-	-	2,193
รับเงินปันผล	16,099	15,590	17,268	9,012
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(290,992)	(211,934)	(172,986)	(176,014)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	300,000	(70,000)	100,000	500,500
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	(317,058)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(329,665)	(301,750)	(395,750)	(661,750)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	300,000	-	-
เงินสดรับจากการเสนอขายในสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	27,498
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,060)	(2,669)	(4,269)	(3,403)
จ่ายเงินปันผล	(153,667)	(87,811)	(109,782)	(87,756)
จ่ายดอกเบี้ย	(20,165)	(25,711)	(39,251)	(62,630)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(204,557)	(187,941)	(449,052)	(604,599)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	63,283	(22,925)	(200,157)	278,793
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	389,737	412,662	612,819	334,026
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	453,020	389,737	412,662	612,819

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญเปรียบเทียบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560, 2559 และ 2558

รายการ		2561	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.05	1.11	1.01	1.19
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.68	0.65	0.58	0.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.29	0.21	0.26	0.79
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	32.01	31.92	35.12	33.88
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	11	11	10	11
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	45.05	36.56	34.52	30.44
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	8	10	10	12
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	22.69	20.87	20.31	24.46
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	16	17	18	15
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(%)	4.46	5.46	6.18	5.10
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	1.25	1.73	1.66	0.89
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อรายได้รวม	(%)	1.00	0.95	1.47	0.79
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ขาดทุน)	(%)	160.11	94.34	133.59	618.70
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	7.91	6.41	8.82	5.11
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(%)	1.02	0.96	1.50	0.81
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.87	3.95	5.36	2.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	18.14	15.23	18.41	12.70
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	4.85	4.16	3.65	3.71
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.64	0.61	0.63	0.66
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	33.28	20.95	12.63	18.27
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.02	0.02	0.02	0.05
อัตราการจ่ายปันผล	(%)	40.67	45.54	42.44	30.19
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	3.25	3.27	3.05	2.82
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(บาท)	0.26	0.20	0.26	0.14

หมายเหตุ : มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2561 เศรษฐกิจของประเทศเติบโตประมาณร้อยละ 4.2 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่เติบโตร้อยละ 3.9 จากการเพิ่มขึ้นของการบริโภค การลงทุนภาคเอกชน และการใช้จ่ายการลงทุนจากภาครัฐ ในขณะที่การส่งออกสินค้าสุทธินั้นชะลอตัวลง

สำหรับภาพรวมของธุรกิจน้ำมัน ในปี 2561 ประเทศไทยมียอดการบริโภคน้ำมันรวมทั้งสิ้นประมาณ 44,271 ล้านลิตร เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.60 หรือ 1,123 ล้านลิตร เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมียอดการบริโภคน้ำมันรวมประมาณ 43,148 ล้านลิตร เนื่องจากผลของสถานะเศรษฐกิจของประเทศที่สามารถขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งและรถจักรยานยนต์ที่เพิ่มขึ้น ยิ่งไปกว่านั้นราคาน้ำมันได้ทยอยปรับลดลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงสุดท้ายของปี 2561 ซึ่งส่งผลต่ออุปสงค์การบริโภคน้ำมันภายในประเทศ

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีปริมาณขายน้ำมันโดยรวมทั้งสิ้น 1,259 ล้านลิตร เพิ่มขึ้น 112 ล้านลิตรจากปี 2560 หรือคิดเป็นร้อยละ 9.73 ซึ่งสูงกว่าค่าเฉลี่ยของภาพรวมธุรกิจน้ำมันในประเทศ โดยปัจจัยที่ทำให้บริษัทฯ สามารถเติบโตได้สูงกว่าภาพรวมอุตสาหกรรมเกิดจากการขยายตัวของการขายส่งน้ำมันไปต่างประเทศและการขายน้ำมันอากาศยาน ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษาระดับการเติบโตของยอดขายน้ำมันในประเทศได้ ซึ่งเป็นผลจากหลากหลายองค์ประกอบ อาทิเช่น ความต้องการน้ำมันที่ยังคงอยู่ในระดับสูงจากราคาค่าปลีกหน้าสถานีบริการน้ำมันที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง จากกิจกรรมส่งเสริมการขายต่างๆ อย่างต่อเนื่องจากปี 2560 เช่น การสมัครสมาชิก “SUSCO SMART MEMBER ยิ่งเติมมากยิ่งได้คะแนนมาก” จากการโฆษณาผลิตภัณฑ์ผ่านสื่อต่างๆ ตลอดจนจากการปรับปรุงภาพลักษณ์ของบริษัทฯ ด้วยการปรับปรุงสถานีบริการให้ทันสมัยเพื่อดึงดูดให้ลูกค้ามาใช้บริการมากขึ้น นอกจากนี้ทางบริษัทฯ ได้คัดสรรพันธมิตรใหม่ๆ เข้ามาเสริมสร้างศักยภาพในการทำธุรกิจ อาทิเช่น ร้านสะดวกซื้อโลว์สันและแฟมิลี่มาร์ท, ร้านกาแฟชาวดอยและราบีเก้, บิ๊กวิก, บ๊อช คาร์ เซอร์วิส, ไทร์ พลัส, สถานีประจูปิโตรไฟฟ้าสำหรับรถไฟฟ้าและหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ ตลอดจนธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่องให้เข้ามาเปิดให้บริการเพิ่มขึ้นในสถานีบริการเพื่อเป็นการกระจายและเพิ่มแหล่งที่มาของรายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 28,245 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 23,425 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 4,820 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.58 เนื่องจากรายการที่สำคัญคือมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2561 นี้ถือเป็นปีที่บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจ

สำหรับปี 2562 เศรษฐกิจของประเทศคาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 4.0 โดยปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายภาครัฐที่เพิ่มขึ้น แม้แนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีและสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง จากการปรับตัวดีขึ้นของการลงทุน โดยรวมจากการลงทุนภาครัฐที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้น และการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่อง การปรับตัวดีขึ้นของการท่องเที่ยว การขยายตัวของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ทั้งนี้ บริษัทฯ มุ่งหวังที่จะเติบโตในทุกหน่วยธุรกิจโดยเฉพาะอย่างยิ่งการขายน้ำมันส่งออกไปยังประเทศเพื่อนบ้าน การขายน้ำมันอากาศยานและการขายธุรกิจในส่วนที่ไม่ใช่น้ำมัน นอกจากนี้ บริษัทฯ กำลังดำเนินการนำเทคโนโลยีมาใช้เป็นส่วนช่วยในการลดต้นทุนการประกอบการเพื่อให้ได้ผลตอบแทนสู่ผู้มีส่วนได้เสียของบริษัทฯ มากยิ่งขึ้น

ฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียน 2,167 ล้านบาท มีหนี้สินหมุนเวียน 2,070 ล้านบาท ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 3,701 ล้านบาท มีหนี้สินไม่หมุนเวียนเพียง 222 ล้านบาท บริษัทฯ มีวงเงินสินเชื่อที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจจำนวน 3,884 ล้านบาท จากตัวเลขดังกล่าวเป็นที่ยืนยันว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังมีสภาพคล่องที่สูงและเพียงพอสำหรับการใช้ในการดำเนินธุรกิจ ทั้งในปัจจุบันและที่จะขยายต่อไปในอนาคต ทั้งนี้ในปี 2561 บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวไปแล้วเป็นจำนวน 330 ล้านบาท ส่งผลให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลงและได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนรวม 154 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความมั่นคงทางการเงินที่แข็งแกร่งและมีความสามารถในการชำระหนี้สูง ดังจะเห็นได้จากอัตราส่วนทางการเงินต่างๆ ที่เกี่ยวกับสภาพคล่องที่สำคัญอยู่ในเกณฑ์ที่ดี เช่น มีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ 1.05 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าที่ 32.01 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือที่ 45.05 และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพียง 0.64